angelus, i, m. — anjel, posol; Cum illius vices ... teneamus [i.e. papa] in terris, qui mittet angelos suos ad omnia de regno suo scandala colligenda: 1231, CDSI I, 263

angina, ae, f. — lek. angína; Maria Josephi ascarii filia, 4 annorum. Morbus vel aliud genus mortis: angina: 1859, Matr. Morav.

Anglia, ae, f. — Anglicko; Plebanus Leutschoviensis ... cum toto consulatu

susceperunt in rectorem scholae ... Leonhardum Koxum de Anglia poetam laureatum: Conr. Sperf., 140

Anglicanus, a, um — anglický; Vestis superior ex panno Anglicano, coloris merasei cum nodis, filorum aureorum: 1673, UC 145:15

Anglicus, a, um — **1.** anglický, pochádzajúci z Anglicka; Rex ibidem castrum ... Trench vocatum ... edificavit, gente armata bugantiis et balestrariis Anglicis custodiam castrum muniendo: 1473, Chron. Hung., 66; **2.** subst. **Anglicus**, i, m. Angličan; Octo [i.e. captivos], quorum dux Austriae novit vnum, Anglicum natione; sed propter quaedam maleficia de regno Angliae perpetua banniatione proscriptum: 1242, CDH IV/1, 239

angor, oris, m. — **1.** zovretie, zvieranie **2.** súženie, trápenie; Actio est suscitata, qualiter ... Georgius ... morbum quasi aliquem contracturam repraesentantem per integrum biennium inter summos angores ... experiri coactus fuerit: 1731, Boszorkányság IV, 321

angularis, e — uholný, hranatý, štvorhranný; *lapis angularis* uholný, základný, základový kameň; Missi sunt ... ad colendam vineam Domini patres timorati atque devoti, lapides angulares et vivi et pro tanta fundatione [i.e. monasterii] digni: Anon. Carthus., 72

angulatio (angulacio), onis, f. — zaoblenie, zahnutie, zakrútenie, krútenie; Meta ... incipit ... ab antiquo portu in flumine Boldua et secundum meatum ipsius currit infra in eodem et in angulacione ipsius saltet ad partes occidentales: 1317, RDSI II, 104

angulo, are, avi, atum — otáčať sa, zahýbať, zahnúť; Ibi sunt tres mete et apud easdem metas terra angulatur: 1252, CDSI II, 278

angulus, i, m. — **1.** roh, kút, uhol; Nullus est in hoc regno angulus, qui non pessime sit affectus: 1536, PODMANICZKY II, 567; **2.** ohyb rieky; In angulo fluvii exit [meta]: 1249, CDSI II, 226; **3.** záliv, zátoka, zátišie; Unum iuger ... in angulo Gaat circa finem pontis: 1322, RDSI II, 382

angustia, ae, f. (obyč. pl. **angustiae**, arum, f.) — **1.** priesmyk, rokľa, roklina, úžina; Erat ibi [i.e. in Lapide Refugii] ... terra sterilis petrosa et arida, erant illis [i.e. hominibus illic viventibus] angustiae undique: Anon. Carthus., 70; **2.** nedostatok, súženie, tieseň, ťažkosť; Ipsorum

angustias, tribulationes et pressuras detestabiles deplorantes ... cum eis doloris tormenta patimur: 1343, RVAT157:016v; Ipsi ex calore nimio et angustia maxima ad ... lascitudinem venerant: Rogerii Carmen, 93

angusto, are, avi, atum — zužovať; Nemo autem de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancte Romane ... ecclesie privilegia ... nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partionibus preiudicantur: 873, CDS I, 15

angustus, a, um — 1. úzky, tenký; Domus ... Gregorii Ianii in vico angusto penes Laurencium aurifabrum [iacet]: 1542, MKP, 148; 2. sužovaný, trápený, nachádzajúci sa v tiesni; Cum castro illi alias angusto nullum certius, quam per ignem exitium inferri queat: 1573, CDP II, 458

anhelo (anelo, hanelo), are, avi, atum — 1. dychčať, dychtiť; Cum Matheus de Trinchinio ... se superstite ad devastandum regnum nostrum [i.e. regis] ... niteretur er erectis vexillis armis hostilibus ... ad destruendam civitatem nostram Scepusy ... belli certamina cum ... magistro Philippo palatino ... movendo anelaret: 1323, RDSI II, 391; 2. vydychovať 3. sálať, sršať, chrlieť

anima, ae, f. — duša, duch; [Simplices christiani in Ungaria] propter lucrum temporale ... se transferunt ad ritum ... paganorum, potestis etiam scire, quod per huiusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita milia perierunt: 1232, CDS I, 274; *dies Animarum* sviatok Dušičiek (2. november); Michael Lell ... et Nicolaus Oswaldi fecerunt rationem civitati in die Animarum: 1413, MKT, 190

animadversio, onis, f. — pozornosť, pozorovanie; Nos igitur animadversione debita ... patris eorum fidelitatem recensentes: 1250, CDSI II, 247; *animadversionem interpretari* venovať pozornosť; Si laeta vel incruenta victoria fuerit, eis [i.e. hostibus] iudicandum relinquimus, nobis sufficit supernam animadversionem ad eruditionem potius, quam ad interneccionem interpretari: 1448, CDH XI, 127

animal, is, n. — zvierá; Filii Kazmerii ... in destructione villae Chegt quadraginta boues, et quadraginta animalia, videlicet oues, porcos, et capras recepissent: 1295, CDH VI/1, 385

animans, antis (vl. part. prés. od *animo*) — 1. živý, dýchajúci 2. subst. **animans**, antis, m., f. živý tvor, živočích; Contigisset ... ad conspectum hominum ... aliquot gallinarum capita quasi direpta tam in cubili quam et in aula molae ejusdem nullis prorsus insectis vel aliis animantibus apparentibus jactata fuisse: 1743, Boszorkányság IV, 347

animatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *animo*) — 1. oduševnený; Finale exterminium ... omnium nostrorum intencione firma gradatim magis magisque ydem [aemuli] sumpta fiducia animati volunt: 1454, DL 31664; 2. vzrušený; Hoc miraculo frater Dionysius animatus, cum esset adhuc novitius ... villam Schonau ... monasterio Lapidis Refugii dedit: Anon. Carthus., 75